
 
 

   

 

1 

Procedura ID 6127-TENDER_ 38159 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per la locazione di 

sistemi di stampa, connessa manutenzione on-site e servizi correlati per il Centro 

Stampa della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia per 60 mesi. CIG: 

A023968461 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

INSIEL SPA 

nella persona di Diego Antonini, in qualità di Amministratore Unico, giusta Delibera 

dell’Assemblea dei Soci di data 31/05/2022 (depositata al Registro Imprese in data 

23/06/2022) 

PREMESSO che: 

 INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e 

delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del 

“Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 

2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema 

informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 con determina del sottoscritto, d.d. 30/10/2023, è stato deciso di esperire procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per la locazione di sistemi di stampa, connessa 

manutenzione on-site e servizi correlati per il Centro Stampa della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia per 60 mesi, tramite Richiesta di Offerta sul portale eAppaltiFVG della Regione 

Autonoma Friuli-Venezia Giulia, per il limite massimo cumulativo stimato, IVA esclusa, in € 

1.050.000,00 (Euro unmilionezerocinquantamila/00) di cui € 18.000,00 opzionali per 

impressioni eccedenti; non si prevedono oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da 

rischi da interferenze; 

 in data 31/10/2023 è stata pubblicata la richiesta di offerta “rfq_55395”, per l’affidamento 

dell’appalto di cui in intestazione, sul portale eAppaltiFVG della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia;  

 in data 03/11/2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

(n. 2023/S 212-669930) e su Gazzetta Ufficiale Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 

127; 

 entro il termine fissato alle ore 10.00, del 12/12/2023, sono pervenute le offerte dei seguenti 

operatori economici: 

1. KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA  (CF e P. IVA: 08861580150),  

2. Canon Italia S.p.A. (CF e P. IVA: 11723840150),  



 
 

   

 

 2 

 

 si sono svolte in data 12/12/2023 e 15/12/2023 le prime due sedute pubbliche di apertura delle 

buste A - Documenti Amministrativi con ammissione alle successive fasi di valutazione di 

entrambi i concorrenti; 

 con determina del sottoscritto, d.d. 19/12/2023, è stata nominata la commissione giudicatrice 

nella seguente composizione: Marco Giacomello (presidente), Elena Miniussi (membro) quali 

dipendenti di Insiel S.p.A. e Massimo Grillo, dipendente della Regione FVG, quale membro; 

 in data 21/12/2023, 04/01/2024, 11/01/2024 e 16/01/2014 si sono tenute, in seduta privata, le 

sessioni di valutazione delle offerte tecniche. Nella seconda seduta sono stati richiesti chiarimenti 

a entrambi i concorrenti. In particolare, per KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA i 

chiarimenti vertevano sugli SLA e sul servizio di assistenza tecnica “on site”; mentre per Canon 

Italia S.p.A. la richiesta riguardava la lunghezza complessiva della unità di stampa a colori “A” e 

“B”. Nella terza seduta privata sono state analizzate le risposte ai chiarimenti, pervenuti nei tempi 

richiesti. In detta seduta, la Commissione ha concordato, dopo opportuna valutazione, nel non 

poter valutare l’offerta tecnica di Canon Italia S.p.A. in quanto non rispettante le caratteristiche 

tecniche minime disposte, pena esclusione, da Capitolato Tecnico;  

 in data 19/01/2024 si è tenuta l’ultima seduta pubblica di comunicazione della non ammissione 

alle fasi successive della procedura di gara del concorrente Canon Italia S.p.A., lettura dei 

punteggi tecnici del solo concorrente ammesso KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS 

ITALIA e relativa apertura della busta economica con lettura dei ribassi offerti; 

VERIFICATO: 

 la documentazione amministrativa e tecnica presentata dagli operatori economici e della sola 

documentazione economica del concorrente KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA; 

 che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 

36/2023; 

PRESO ATTO: 

 dei verbali sopracitati alle premesse delle sedute pubbliche e riservate tenute dalla Commissione;  

 della determina di esclusione, d.d. 19/01/2024, comunicata nella medesima giornata al 

concorrente Canon Italia S.p.A. tramite la sezione messaggistica del portale eAppaltiFVG della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 in particolare del verbale del 19/01/2024 in cui la Commissione giudicatrice propone di 

aggiudicare la fornitura per la locazione di sistemi di stampa, connessa manutenzione on-site e 

servizi correlati per il Centro Stampa della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia per 60 mesi 

all’operatore economico KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA  (CF e P. IVA: 

08861580150); 

 che, ai sensi dell’art. 110 co. 1 del D. Lgs. 36/2023, l’offerta dell’operatore economico KONICA 

MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA  non risulta anormalmente bassa; 

 della seguente classifica finale presente sul Portale eAppaltiFVG: 



 
 

   

 

 3 

 

N. Operatori economici Punteggio 

tecnico 

corrente 

Punteggio 

economico 

corrente 

Punteggio totale 

1 KONICA MINOLTA 
BUSINESS 

SOLUTIONS ITALIA 

72,40 20 92,40 

VISTA: 

 la proposta di aggiudicazione trasmessa da Alberto Cannella, in qualità di Responsabile Unico del 

Progetto; 

DETERMINA: 

 di dare atto che, sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti di 

partecipazione sull’operatore economico primo classificato; 

 di aggiudicare l’appalto per la locazione di sistemi di stampa, connessa manutenzione on-site e 

servizi correlati per il Centro Stampa della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia per 60 mesi 

all’operatore economico KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS ITALIA  (CF e P. IVA: 

08861580150) al corrispettivo totale, IVA esclusa, omnicomprensivo di tutte le spese, pari a: 

1. € 12.809,36 (Euro dodicimilaottocentonove/36) pari ad un ribasso del 25,527% sulla 

base d’asta di € 17.200,00 (Euro diciasettemiladuecento/00) per canone mensile (60 

mesi) di noleggio per tutti i componenti HW e SW, connessa manutenzione in garanzia ed 

altri servizi complementari, comprensivo delle impressioni mensili;  

2. € 18.000,00 (Euro diciottomila/00) opzionali, da attivarsi a richiesta della Stazione 

Appaltante, per impressioni colori e B/N eccedenti alle seguenti tariffe indicate 

nell’offerta economica: 

▪ € 0,009 (Euro zero/009) pari ad un ribasso del 77,500% sulla base d’asta di € 

0,04 (Euro zero/04) per costo di una singola impressione per le impressioni 

colore eccedenti il primo punto; 

▪ € 0,00010 (Euro zero/00010) pari ad un ribasso del 99,375% sulla base d’asta 

di € 0,016 (Euro zero/016) per costo di una singola impressione per le 

impressioni B/N eccedenti il primo punto; 

non si prevedono oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da 

interferenze; 

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa alla aggiudicazione della presente procedura sul 

portale eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

______________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Amministratore Unico 



 
 

   

 

 4 

 

 


		2024-01-25T09:54:18+0100
	Trieste
	Diego Antonini




